Invenções, desenhos, ideias e projectos por Mário Loureiro
 173
Capitulo X – Mobiliário e reabilitação de edifícios
Parte 10.1 - Mobiliário
1986 – Escalfeta
O autor em 1986, anos antes de vir em definitivo para as atuais instalações da
Lourotronica, esteve lá alguns meses. Lá eram necessárias escalfetas para aquecer os pés de quem
trabalhava sentado, uma vez que o edifício era muito frio e demasiado arejado.

 Para aplicar as mangas é necessário ter curvas com grande raio de curvatura, caso
contrário pode ser extremamente difícil passar o tubo “PEX”, o autor por auto recriação fez
rasgos no pavimento e nas paredes formando curvas com grande raio de curvatura (mais de
300mm) em forma de S distribuída pelos dois planos, o horizontal (formado pelo pavimento) e o
vertical (formado pela parede), conforme se ilustra na imagem seguinte.
Imagem 10.16 – Manga em S com grande raio de curvatura para PEX
 O autor recomenda que quando a manga ficar muito solta, sem ser em rasgos, antes de se
aplicar o cimento deve-se previamente introduzir dentro dela o tubo “PEX”, porque o cimento
pode provocar curvas com pequeno raio de curvatura, implicando à posteriori grande
dificuldade na aplicação do tubo que leva até a redução do diâmetro do previsto.
2010 – Reabilitação de moradia
O autor e a sua esposa compraram em meados de Junho de 2010 a moradia que se exibe
nas imagens seguintes. A moradia precisava de ser reabilitado a todos os níveis. A maioria dos
trabalhos fez-se em menos de seis meses, apesar das estantes, guarda-fatos, e cobertura de um
anexo terem levado mais tempo a concluir.
                  Imagem 10.17A – moradia a 9/3/2010   Imagem 10.17B – moradia a  11/12/2010
Mobiliário e reabilitação de edifícios
 184
 O edifício apresentava as paredes degradas por infiltração de águas. Tal a nível de R/C
explicava-se por o lado norte (cozinha) estar enterrada 0,1m, haver muitos pontos de jardinagem
encostados ao edifício, e se encontrar numa encosta em que as águas pluviais se escoam.
          Imagem 10.18A – Entrada a 19/3/2010           Imagem 10.18B - Telhado a 19/3/2010
  Apesar de ter sido feito anos antes, um sistema de drenagem em redor do lado norte e
nascente do edifício, o autor não quis correr risco de haver mais infiltrações pelo solo. Assim um
dos primeiros e principais trabalhos foi remover os jardins encostados ao edifício e fazer um
sistema de drenagem em redor de todo o edifício e encostado a este, como se apresenta na

segurança, a substituir o muro que confina a sudoeste com o vizinho, pois este já
apresentava fendas, se passaram as mangas para o abastecimento de águas, as tubagens
e caixas de saneamento, as caixas de drenagem das águas pluviais, as tubagens para a
nova instalação elétrica ao portão, os dois elétrodos de terra com uma caixa de contador
a resguardá-los.
Imagem 10.20 – Repavimentação a 25/08/2010
 O pavimento a sul apresentava um grande declive pelo que se aproveitou para o
diminuir  com o entulho resultante das obras.
As janelas do hall que liga os três pisos em duas partes conforme mostra a imagem
seguinte, não permitiam muita entrada de sol e como o edifício ia levar um revestimento
exterior (da “Fassa Bortolo”), conforme a imagem 10.11, que acrescenta cerca de 5cm na
espessura às paredes, conhecido como “Cappotto”, assim removeu-se a divisória de betão e
ficou-se com uma maior área de envidraçado, caso contrário em vez de uma teríamos duas
janelas, pois todas as pedras das janelas e portas foram substituídas porque elas devem
sobressair das paredes alguns centímetros.
           Imagem 10.21A – Envidraçado do hall a 19/3/2010                 Imagem 10.21B –  a 11/12/2010
Mobiliário e reabilitação de edifícios
 186
Empresas fornecedoras
O revestimento/acabamento exterior da moradia e o alisamento do seu interior foi feito
pela empresa “Carlos M C Morais Estucador Unipessoal Lda”, Arneiro de Fora, Maiorca,
Figueira da Foz, os alumínios (das janelas e portas sem corte térmico) com dois vidros, sendo
um laminado (que absorve mais ruído) foram aplicadas por Elias Monteiro Santos, Arzila,
Coimbra, a madeira dos degraus foi substituída por pedra moca da “Arte do Natural - Mármores
e Granitos Lda”, Parque Industrial de Condeixa-a-Nova, os corrimões em inóx foram feitos e
instalados pela “Vaco Metalúrgica e Equipamentos Inox Lda”, Eiras, Coimbra, todas as portas
interiores foram removidas, alargadas e aplicadas as de madeira faia por “Augusto Marques
Pinto Lda” ou vidro por “Larvidro Lda”, Palheira, Coimbra.
                       Imagem 10.22A – Sótão a 19/3/2010                     Imagem 10.22B –  a 18/6/2011
Foi aberta uma janela no topo do edifício para arejar a casa, fazendo assim uma saída
natural dos componentes voláteis e do Dióxido de Carbono (CO2), que segundo Victor Monteiro
provocam dores de cabeça e que o CO2 em excesso provoca sonolência. Como o ar quente sobe
ele sai naturalmente para o exterior. Esta janela impede que a casa seja quente no verão. Para
impedir a entrada de mosquitos ela levou uma rede metálica de malha fina.
Para alojar os aparelhos de recepção e distribuição de TDT, satélite, “MEO”-ADSL,
telefone, Internet, rede informática, alarmes de intrusão, incêndio e vídeo vigilância, que são
difíceis de arrumar, aproveitou-se um espaço oculto do sótão que levou uma pequena porta.
Imagem 10.23 – Divisão com telecomunicações, TV, rede informática e alarmes
Mobiliário e reabilitação de edifícios
 187
Imagem 10.24 - Parte principal do sistema de telecomunicações, situada no sótão
Mobiliário e reabilitação de edifícios
 188
O gás propano ficou confinado na garagem, como último recurso para aquecimento de
água e o fogão passou a ser elétrico, evitando-se assim riscos de explosão na habitação.
O aquecimento da moradia foi preparado para ser feito por circulação de água quente
proveniente do exterior, bem como o aquecimento de águas sanitárias (AQS), assim foi
removida a lareira, aproveitando-se o furo da chaminé para passar as tubagens necessárias. O
circuito de águas quentes a empregar é o exibido na imagem 4.6 do capítulo IV. O tipo de tubo a
empregar foi o “PEX” de 20mm no abastecimento dos distribuidores, todos com válvula de corte
individual e 16mm na distribuição (ver imagem 10.29B). Este tubo foi o que se adequava, uma
vez que só ele é que pode dar as curvas necessárias para passar entre laje e paredes finas. As
máquinas de lavar para economia de energia passam a ser abastecidas com água quente.
Imagem 10.25A – Cozinha, 19/3/2010 Imagem 10.25B - 26/7/2010      Imagem 10.25C - 18/6/2011
Imagem 10.26 - Tubagens e radiadores para aquecimento do R/C
Mobiliário e reabilitação de edifícios
 189
A distribuição dos radiadores levanta problemas e condicionantes sobretudo de
abastecimento quando o edifício não os previu. Também o comprimento das tubagens deve ser
minimizado para reduzir as perdas de carga com a movimentação das águas o que se conseguiu,
conforme se vê na imagem anterior e seguinte.
Imagem 10.27 - Tubagens para aquecimento - 1º andar
Os WCs foram remodelados e preparados para toalheiros a água quente.
WC social do 1º andar
Imagem 10.28A -19/3/2010         Imagem 10.28B – 18/9/2010     Imagem 10.28C – 14/9/2012
Mobiliário e reabilitação de edifícios
 190
WC suite do 1º andar
      Imagem 10.29A -19/3/2010             Imagem 10.29B – 18/9/2010             Imagem 10.29C – 30/12 /2012
Pavimentos interiores
Todos os pavimentos de todos os pisos e divisões foram revestidos a mosaicos.
Imagem 10.30 – Hall R/C a 14/9/2012
Imagem 10.31 – Cozinha 1/01/2013